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Почетак у 10 и 30 часона 

C a д p ж a j: 
1) LIiiTaibc li усвајањс записника; 
2) Саопштењс молби п жалби; 
3) Саопштење преллога господе сспаторл o нз- 

мсни сенатског Пословника и оглашење хитности 
тога прсдлога. Одбор за проучавање предлога за 
и.чмену Послопиика изабран je на крају ове i ед- 
IIIIIU'. 

'l) Дневнн ред: 1) Избор одбора за проуча- 
вање законских прсдлога o средњии трговачким 
школама н o поморско-трговачким академијама; 
2) Прстрсс нзвсштаја одборског o прсдлогу закона 
o Приврсдпом ueliy. 

Говорнпци: Светозар Тоиић, известнлац Др- 
Отои Франгеш и Министар трговине и индустрнје 
Др. Алберт Крамер. 

Прстссдпик Др. Антс Павелић: Господо 
Сенатори, отварам VII редовни састапак Сената. 
Секретарске пословс водцј.с секретар г. Др. Васо 
Глушац. Молпм г. секрстара да ИЗВОЛИ прочитати 
запнсилк претходис ссдницс. 

Сскретар Др. Васо Глушац чита записник 
VI редовиог састанка. 

Претсеник Др. Анте Павели!,: Има ли ко 
шта да примети овако саставл.спом записппку ? 
(Нсма). Пошто нема прИговора, записпик сс овс- 
рава. Л\олим госиолина сскретара да ИЗВОЛИ про- 
'iiii.im молбе n жалбе које су стнгле. 

(1 е к p е т a p Д p. Васо Глушац саопџгтава мол-, 
бе; општине Шибеничке, пољопривредника, трго- 
ваца u занатлија из Смедерева и друштва југо- 
словенских гехничара у Прагу. 

П ретссдпп к /lp. Антс ПавслиИ: Ов€ молбе 
п жалбе упућују се одбору за молбе п жалбе. 

Сада .господо, прелазимо на прву тачку днев- 
ног реда. Ha дневном je- реду избор одбора за 
рвоучавање законских предлога o средњим трго- 
вачким школама и o поморско-трговлчким акалс- 
мп.јлма. 

Претседништву je поднета само јсдиа канди- 
датска листа са довољшш бројсм предлагача. Л1и 
смо закл.учили јуче, да за обадве one закоискс 
осповс изаберемо један одбор, rta ми 'je част прсд- 
ложити Сенату na прихват оиу листу у KO'JOJ су 
iiMcna господе сенатора: 

Др. Јосипа Шиловића, Др. Валситнпа Рожића, 
Др. Bace Глушца, Гаврила ЦеровиЈ.а, Др. Миће 
iMnl.iilia,  Л\нла11а   Снмопови1,а,  Осмапа  BiLiouiil.a, 
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Павла Вуји1ш, Светозара Томића, Грајка Хаџи- 
Бошкрвипа и Др. Љубомира Томашића, 

Прнма лн Сепат оиако прсдложену листу? 
(Прпма) Пошто Сеиат прнма, објављујем'да je ова 
листа прнмљепа и молнм господу ссиагорс да се 
•изволе после сединие састаги н коиспиупсати, да 
би нзволели за ову ствар подиети извештаЈ до 
сутра увече. 

Реч има Г. Мииистар трговине и индустрије. 
Мпинстар трговипе и индустрије 

Др. Алберт Крамер: Господо сепатори, "ja бих мо- 
лно да се ове законске оспове огласе као хитне. 

Претседник Др. Анге Павелн||: Прима ЛИ 
Онат захтев да се ова два законска предлога мро- 
гласе хптннм? (Прима). Објављујем да je тражена 
хитиост примљепа. Према томе he изабрани од- 
бор снриипи овај посао као хитан, и сгавићемо га 
na дневпи ред за ндућу седпицу. 

Joni M'ii je стигао предлог за измену n допуну 
сспатског Пословпјика. Taj предлог je поднело 2") 
предлагача, с тим да сс исти  прогласи  хитним. 

Изволитс, господо, саслушаш тај предлог; 
Секретар Др. Васо Глуша^ чита: 

СЕНАТУ КРАЉЕВИНЕ ЈУГОСЛАВИЈЕ 
Сходпо пропису чл. 134 Закона o пословиом 

реду у Сеиату, част пам je поднетн Сенату при- 
ложеии предлог :ta нзмене н допуне Пословника 
сспатског, моли1>11 Сенат, да оаај предлог проглаш 
аа хигап и на једиој од првих седиица Сеиата у- 
своји. 

23.фебруара 1932 г. 
Беог|)ад. 

ПР11ДЛАГАЧ11: Свет. Томић, с. р., Јов. Алти- 
пармасовић, с. р., М. JI. IhnioimU, с. p.t Дака Ilo- 
lumii/i, с. />., Антун BtiOaKoiiuh, c. /'., Јован Ђања- 
нин, c. p., Др. /'eopl. Грасл, c. p., Др. Jocinl lllu- 
АОвић, c p., Др. Ото Фрингсш. c. p., B.iai). Митро- 
tmh, c. p., Др- Иван Гмајнер, c. p., 'Људеват Гај, 
ep., Др. Алекса Сганишић, с. р., Alu.ivnin Петро- 
inih, с. р., К. PudoaoHoeuh, с. р., Мимн Марјано- 
inih, с р., Пегар Добринић, с. v., Др. Бењамин 
LUvncpiimi. с р., Томо Јалжабстак, с. р., Др. Фрон 
Иовак, с. р., Др. Влад. Равнчхар, с. р., Др. Енило 
Гаврила, с. р., Др. Muha Muhuh, c. p., Др. Џафгр 
Суле/мановић, с, р., ТраЈко Хаџи-Бошковић, с. р. 

ПРЕДЛОГ 
За измене u допуне o пословном реду у Сенату. 

§ 6. прва алинеја допуњује се u гласи: 
„Верификациони одбор бира себи претседника, 

потпретседника, секретара п jeuior или више из- 
вестилаца." 

§ 12. са допунама и изменама гласп: 
„Сенатор ne може бити: Члан Управпог од- 

бора Управе државних моиопола, члан Управпог 
n Надзорпог одбора Народпс бапкс, Државне Хи- 
нотекарпс банке, Класне лугријс, Привилпованс 
аграрне банке, Државних броОарских друштапа, 
Државних фабрика tuehepa u сиих других Прсду- 
зећа u друштава која су државна снојина илп у 
којима fe држава икциипар са иијмињи 5»/о каГшталл 

iuu ux субвснцнонпшс. Исто тако сенатор не може 
бнти члан Управног или ИадзорноТ одбора оних 
акцчонарских друштава u предузећа која имају 
рударска iipaea или повластице, или која имаЈу 
уговоре o сечн државипх шума, или која нмају на- 
рочнте и изузетме повластнце no специјалним за- 
копима. Мзузимају се од iipomica овог члана onu 
сспатори, којп су делешрапи од страие устаиова 
илп друштава, која ne раде за добит (течевипска). 

Алансја друга мења се u гласи: 
„Сенатор je дужан — ако сам наје поднео 

оставку на чланство у Одбору поменутих установа 
— Оа у року od несец Оана, рачунДјуки od изор- 
шенс верификације мандата члн od дана када je 
постао члан дотичног оОбора, ćocraeu, прско Прет- 
ссдшчитва Сената, ceoj случај Вершрикационом 
оОбору, који he позвати сснатора da се изјасни, 
Прибавпти податке за odAyKy n донсти je одмах. Ако 
го сснатор не учинп у одређсном року, Всрчфака- 
цаони odbop, чим за такао случај сазна или му он 
6ydc docTaojbCHj сматраћс da je сенатор nodn ro 
осгапку на enoj посланички мандат, донеке o то.Н'' 
одлуку u саопштити je Сенагу." 

Алинеја rpeha мења се u гласп: 
„Своје одлуке Верификациони одбор саопшта- 

ва Сепату // o њп.ча се решава, бсз npeipcca, na 
првој седници поименичним гласањем". 

§ 13. — у rpehoj а.шнеји мења се a l.iacu: 
У место: „no годинама најстарији капдпдаг",. 

- долази ,,Ilo годинама старији кандидат". 
У uoc.iedhboj реченицп исте алинеје MCIIHI се u 

Uiacu: 
„гласање o нзбору свпх сспатскнх часника мо- 

же се вршити и једновремено посебиим листама". 
§ 17.    - алинеја прва допуњује се и гласи: 
„Стални су одбори: 1) Верификациони одбор; 

2) Лдминистративни одбор; 3) Имунитетски одбзр; 
■i) Одбор за молбе и жалбе; 5 Финансијски одборј 
6)  ll/iini/ic()nii одбор; n 7) Правни одбор." 

Алинеја трећа мењи се u гласи: 
„Сталнп одбори бирају се у почетку сваксг 

редовног  еазиаа.  Нарочити  одборн  трају док   ng 
сврше nocao." 

§ 10. — допуњу/е се n гласи: 
„Финансијски, Привредни u Праони одбори i,, 

мају по 15 чланова. Остали одбори инају UD I I 
ч.шнопа. 

За аалне it нарочите одборе једновремгно he 
će пзабраги подједнаки бро) заменика, који имају 
иста права као n чланови када их замењују, 

^ 20. — алинеја четврта мењи се u Гласи: 
„Сенат, ако нађе sa пагребно, може без диску- 

ruje odpeduTii рок до кога одбор треба да rioAuece 
извештај. У случају da ro 6d6op не учини, изу- 
зимајући кас) му je рок продужен, Сенат може иза- 
братп  nonii одбор." 

Алинеја пета мењи се u Тлаеи: 
„Одбор може рсшавати ако je присутна једпа 

трећина његових чланова. Пуноважни закључци 
допосс се већином присутних чланова одбора — 
a ако су uaeoou nodcvemi, то се констатује у od- 
борском извештају u ilpedAol, o ком се гласало, 
подноси  се  Сенату  na  рсшаиање." 

§ 20. — dodaje ее алинсја сед.ча која i.iacii: 
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,Лужност je ЧЈТна одбора Оа редовно долази 
на седнице или o своме изостанку пзвеста Прет- 
седника ООбора који he позоати заменика с кан- 
ilndarcKe листе." 

§ 21. — мења се u допуњује: 
У rpelioj а.тинејп на место речи: „о ком се у 

одбору решава", — да буде: „о ком се у одбору 
решаоало". 

У четпртој алинеји na место речи: „иајдаље за 
пет даиа", да буде: „најмање за 24 сата no за- 
вршеном претресу у одбо1)у". 

§ 26. — dpyla алинеја, при крају, dodaje се: 
„Иа заједнпчки.ч сссницама Сената u Иароднс 

скупштнне расправЉаће сс u o Адрсса као odlo- 
нору на Престону Беседу на начпн предоиђсн у 
§ 69, — oaol закона". 

§ 2'Ј. — ашнеја прва: место: „кад то :!ахтеиа 
Претседпнк Сената" треба да гласи: „Кад то пред- 
ложи Претседник Сената". 

Алинеја друга: 
Место: „Ако су тајност захтевали", треба да 

гласн:  „ако  су  тајност  Предложили". 
§ 31. — алинеја прва допуњује се: 
Послс речи: „na крају седнице без прстреса", 

умеКе се иова рсчепнца, која гласи: „Сенат, на 
Предлог Владе или Претседника Сената, може тда 
скине Поједине танке са днеоног реда. 

§ 32. — dodaje се илинеја трећа: „Записници 
Сената објаиљнваНе се у „Службепнм повниама." 

§ 43. — Место: „Сенат Ке без дискуснјс рс- 
niimi колнко he се седпица оставнти за rouope 
других посланика", треба да гласи: „Сепат може, 
без днскуснје .решптп колнко he се седница оста- 
виги за говоре дру111х посланпка". 

§ 45. — алинеја ilpea допуњује се u гласи: 
„Говориик може говорит само o пнтању које 

je na дневном реду. Он сме улазити у претрес 
приватног живота ничије личности. Забрањепо je 
читатн беседе, али je (Јопушгено служити ca бе- 
лешкама n нашк)има. Исто тако забраљепо je чи- 
тати  службене,... 

§ 49. — алинеја npea: 
Место: „Пре прелаза na дневни ред Претсед- 

'mninio ii Влада" n т. д. треба да гласи; „Upe 
прелаза na дневни ред, a по потреби u за цело 
нреме трајања сенатске седнице, ПЈ^егссдппппво 
и Влада ... 

§ 53. — иза речи: „У овом другом случају 
избор тога одбора", — додаје се: „.чоже се пзпр- 
iiiurii у истој ii.in паредпој седници". 

§ 54. — алинеја прва: 
Прн крају иза речп: „... a разда народиим no- 

слапицима" додати: „на начин, како je то Uped- 
ииђени у § 7 oeala Закона". 

Алинеја dpyia da l.iacu: 
„Сенат 1>е утврдити дан у којн hc се отворити 

претрес. Претрес се може отворити тек потто 
протече најмање 24 cara од како je раздан штам- 
пани одборскп нзвештај". 

§ 55. — алинеја dpyla:\ 
Прн крају додати у продужеа>у речепнцу: чим 

■ се заврши претрес сваксЛ ilojediiHol odeљкa (гла- 
ие) Закона." 

§ 50. — Иза речи: „можи простим гласањем" 
додаје се „устајање u седењем'*. 

Иза речи: „без nperpeaca" додаје се: „одмах 
сам решпти или". 

Иза речн: „његове нзмењепе н допуњене од- 
редбе", додаје се: „За овај посао одбор. се нма 
састати odMaxu. 

Иза речи: „Овако исправљепи предлог" додаје 
се: „caomuTuhe се Сепату, нлн ако су поправке 
већег значаја, раздаће се штампаи" и т. д. 

§ 57. — Ha крају dodaje се нов став: 
„Сенатор која je ilodneo пpedлol o изменама u 

douyHaMa (анандманима), било da la Od6op усвоји 
или не, може la образложити ilped Сенатом пре 
него што се приступи 1ласању. Образложење не 
може трајати dyжe od 10 минута". 

§ 58. — иза речп: „само Влада и одбор додаје 
се: „И сепатор може предлагатн амапдмаме, само 
ако на то пристапе падлежпи Мнпнстар. Ако je а- 
мапдмап потпнсало внше предлагача може га обра- 
зложити пред Сенатом, само једап од њих. Обра- 
зложе1ве не може трајати дуже од 10 мниута. O 
амандману се претрес ne води, a може се упутити 
Одбору само na захтев падлежпог Мнпистра;" 

Иза речи: „О Владнпом се иредлогу гласа upe 
него o одборском" додаје се: „u посланичкон". 

§ 58. — последља реченнца мења се и гласи: 
„Ceu аманднани пpedлoжeнu у току посебног пре- 
треса узимају се у решавању исте или HajdaAiC на- 
редне Hedmufe". 

§ 64. — алинеја прва мења се и гласи: „Чнм 
извештај o предлогу који je оглашеп за хнтан, зи- 
ђе из одбора, Претседпик he ra доставнтн Сепату 
пајдаље у року од 24 сата на начнн предвиђеп у( 
§ 7, a Сенат може решити да претрес отпочпс 
одмах нлн паредне седпице". 

§ 65. — додаје се алипеја друга, која гласп: 
„Od хитности се може odycraTU у самом od6opy 
или у Сенату пре почетка претреса, ако то uped- 
ложи oHfij који je хитност. ,тражио. O томе he сам 
(Jd6op или Сенрт реишти без сискусије". 

§ 72. — алинеја dpy1a: 
Последња речепнца меша се п гласи: „... свака 

се иптерпелација мора отштампатн и сенаторнма 
раздатн пајмаше 24 часа upe иретреса". 

§ 93. — алинеји Праој dodaje се: 
„У случају da je od6opcKU извештај подељен 

cadpжuнoм на тачке Hod 1, 2, 3, u т. ć., 1ласање се 
epiuu по тачкама седењен u устајањем". 

§ 111. — алинеја dpyla: 
Прва  реченпца  мења  се  и  гласн:   „Сепатор, 

може  добнтн  ради  приватноТ посла отсустпо  са 
дпевиицом у једном сазнву пајвише 15 дапа..." 

§ 115. — додаје се алипеја друга, која гласи: 
„О оставци сенатора реишва Сенат, 'без претреса, 
чим му се извештај ВерификационоИ ud6opa са- 
општи". 

§ 119. — алпнеја проа: 
Иза речи: „Ради тога потребан Gpoj стражара" 

— додаје се: „u полициских службеника". 
Алинеја друга, im крају додаје се: „или od 

OHola, Kola за то odpedu HlpeTceduiiK Сената". 
Алинеја rpeha (ноаа): 
„Претседнпк Сената U3daaahe потребне нарео- 

бе -sa odpжaвaњe peda u чување безбедности Се- 
нага". 
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§ 121. — мссто речи: „'слушалаца , долази реч: 
„слушалдца". 

§ 12S. — алпнгја друга dodaje сс a г.шси: 
„АОмпнистратавни одбор дслсЛираће два своја 

ч.гана у одбор :ш набачкс Cenitra u јсдног који he 
вршпти дужносг косстора. 'Ona тројица набављаће 
u књтс, часоппсс u листове u водптп надзор нао 
библиотеком". 

§ 134. — у другој алинеји место речи: „бар 
iicr дана прс Aoiiomeiba одлукс", ставити: „пај- 
мање '24 часа пре доношеља рдлуке"... 

Додаје се Tpeiia a.niiicja: „O прсдлогу се ре- 
шава као o резолуцији, али сс гласа члаи по члан 
устајаи.см и ссдењем". 

Глава п ет и n сста 
ПРЕЛАЗНА НАРЕЋЕЊА 

§ 135. — Дужпост je сваког сеиатора да у року 
од 15 дана", no ступању na снагу донетих измена 
н допупа ,посту11и у смнслу § '12. — овог Послов- 
пика — у противном поступиће сс no одредбама 
§ 12. 

Прстседиик Др. Анте Павелић: Молим 
г. ToMiilia kao првог предлагача, да образложп хит- 
иост овога предлога. 

Сенатор Светозар Томић: Господо сепатори, 
ми смо почели да радпмо н одмах смо осетили 
да има швесппхх исдссгатака у закону опослозпом 
рсду. Стога смо иачииили предлог, да се овс 
нзмепс и допуне закоиа o пословном реду у Се- 
нату огласе за хптне. Хитпост je потрсбиа из трију 
разлога. Јсдис измепс чине да се убрза рад у 
Онату n да ne буде ии аквих застоја; Друга 
je [тотреба што сс извесни чланови у данашњем 
пословноч реду косс ća одлуком одбора уНародиој 
скупштинн за и.теие Пословника, a и код нас je 
II;I",I;I peV, m ce члаи 12 измени и у духу како je у 
Наррдној ск-ушитнии. Tpehe je члан 131 који пред- 
виђа na који ce начин Пословпик мсња. 

Te су потребс тако важпе, да молпм да ce оваЈ 
предлог o нзмени и допуии закопа o пословиом 
рсду огласи за хитаи. 

Петсслиик Др. Анте Павсдић: Прпма ли 
Сепат хитност овога п1)едлога? (Прнма). Хитност 
Je примљепа. Ja hy, na крју седиице, замолити, да 
npeljCMO na избор овога одбора, a сада прелазимо 
na дручу тачку дневнОга реда: Претрес одборског 
пзвештаја o предлогу закопа o Прнврсдпом већу. 
Молпм господипа пзвестиоца да заузме своје мс- 
сто n прочита одборскп пзвештај. 

Извсстплац Др. Отон Франгеш чнта: 

Господиис претседннче, 

Одбор Сената за проучавање закоиског пројек- 
ra o Прпвредпом веНу претресао je у својпм сед- 
ницама: 13, 15 и 16 ов. мес. пројекат Закопа o 
привредном Beliy n након саслушања Господппа 
Министрз Претседника и Грсподина Мпннстра тр- 
гвипс и нндустрије - створпо одлуку ,коју ми je 
част у прплогу под 1.) приложптп. 

Молпм Вас, Господине Претседппче, да повом 
згодом, изволпте прпмнти уверење o моме особп- 
том поштовању. 
16 фебруара 1932 год. Претседник одбора 

у Београду Вл. МитровиИ, с. р. 
За секретара, 

Спнра  Хаџи-Рнстић, с.  р. 

ИЗВЕШТАЈ 
Сенатског одбора за проучаваљс закоиског 

предлога o приврсдиом већу. 

У свнм парламентарппм дражавама са диферен- 
цираннм екопомскпм и соппјалиим животом oceha 
ce потреба, да ce поред рада Народпог претстав- 
ппштва, остварп једпо тело, које би као копсулта- 
TiiBiio у привредним и социјалним питањима, no 
свом нарочитом саставу пз редова прпвредпих, 
социјалних n економских, могло да ce бавп проу- 
чавањем и саветовањсм no тим питањнма. 

Тако палазпмо да je Вајмарски Устав одредпо 
за Немачку Републику 0CTBapeH>eReichswirtschaftsrata 

У дсцембру 1921 године устаповнла je Чехо- 
словачка Република својс прпвредпо већс; 

У ссптембру 1923 годппе у КрадЈСВнпи Италији 
створепо je  Врховпо веће пацпоиалпе екопомије; 

У Пољској je Устав у чл. 68 одредио оства- 
реље Екопомског савета; 1925 године допесен je 
његов законски стату.т; 

У Фраппуској постојп од 16 јануара 192о го- 
дине Conseil national ćcoiioniique за којн je ro- 
дине 1927 подпесеп Закоп o дефинитивном урс- 
1)Сњу; 

У Краљевпип Србпјп у два маха je покрспуто 
остварењс оваквог Прпврсдпог иећа; a Вндовдап- 
ски Устав од 1921 годппе преднпдео je такође 
његово остварење; У данашњем нашем Уставу од- 
peljcuo je остварс11.с Привреднрг neha у чл. 24, као 
„саветодавпог тела у питањима привредним н со- 
цијалним, које lic, na тражење Краљевске владе 
или Народног претставништва, давати enoje стру- 
ио м11П1љ.ење." 

Закопска оспова коју Крал.свска Влада износп 
пред Народпо Преставништво строго ce држиових 
одредаба Устава, у њо'ј су искоришћена искуства 
Држава,  које су  папрд спомеенуте. 

За name прплпке може да будс мсродаваи при- 
мер Фрапцуске, где ce у образложењу предлога 
дефинитивног Закона за Привредно веће истиче, 
да je Bclie својом сарадњом зпатно помогло црс- 
брођавање тешке економске кризе у 1926 години. 
Овај прсдлог Закона може и пама да служи као 
модел институдије, од које ce надамо да he пам 
такође noMohn пребродптп пашу тешку екопомску 
крнзу. 

Француски прсекат Закона ставља Прнвредно 
веће под претседништвом МппнстЈза Претседника, 
који n именује све члапове већа. Наш законски 
проекат замишља Привредно iselie посве одељепо 
од Владе a даје му парочпту важност тиме, што му 
члапове пмепује само Њ. В. Краљ. 

Пројекат je прилаго^еп потпуио iiannni дапаш- 
њим приликама и потребама и зајемчује ГТрпврсд- 
ном већу потпупу пезавпспост у његовпм одлукаам. 
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On je способан да у садашње време пружи Влади 
и Народном претставпнштву у великој мери помоК 
при решаван.у ванредно компликованих и тош- 
ких економских и социјалних проблема у iianioj 
Држави; a иодесан je да сс прсма даљем развнтку 
ирилика и оп прошири и даље изгради, што ће у 
осталом Beli omu oMorylieno и Правилпиком којп 
Закон предвиђа. 

Према томе част je Одбору прсдложити Ссиату 
да Закон o Приврсдном всКу у целости примн како 
га je Народна скупштина усвојнла. 

За известпоца одре1)е11 je Г. Франгеш /lp. Отон, 
сепатор. 

За секретара, 
Синра Хаџи-Рнстић, с, р. 

Претседиик одбора 
Вл. Mmporah, с. р. 

Ч ла ii ОВ и : 
Атапаснје Шола, с. р., Др. Отон Франгеш, с. р., 
Марко Радуловић,  с.  р., ilp   Алекса    Станичшћ, 
с. р., Паја Обрадовнћ, с. р., /lp Јанко Рајар, с. р., 

Фран КукуЛ)€вић - Сакиински, с   р., 
Тома Ковачеви!!, с р. 

И з в е с т и л a u Л p. Ormi Франгеш: Госполине 
Претседниче и господо сечатопи. у Престоној бе- 
седн, коју je сав иарод са великим одушевљењем 
примио, изречено je, ме'у осталим, и ово: „Кра- 
љевска влала и Наооано поетставништво при до- 
ношењу поиврелнчх закона послужиће се струч- 
ним Miimi еп.има Привгедног ?tha, којс hc удру- 
жптп главис претставнике свију гра1'а namer при- 
вреднго живота. Уво^ење v живот Прпвгс-шог ве- 
ha биће једна од првих задаЧа нашег законоаавног 
пала". A у адреси уједињеног На^одиог Прсстав- 
ииштва реченр je: ..Народнр ппетставништвр на- 
рочито позправља п очс-у^ установп еч.е Привред- 
пог веКа, које пма да ушужи главне претставни*е 
свих грана нашег пр^в^елнс" жи"ога на корисном 
11"слу давања стручног м^шп&ња Кра1>епскрј вла- 
дч и Народцом Преставништву *. 

Крап-еискл je 1'л;г'а га јсиом хвапе ВРедном 
одлучнсшћу ч бр^ичом иастојала ла рствари ова 
очекивач>а. Ona ie Напрдној скутшши 3 (ђе*бјру- 
апа 1932 грдине полнела оснрву Закрна o Привре"- 
иом веНу, koja ie осиова na састчку от '8 и 12 
Фебруара петпавана и конаи"о усвојена Tai je за- 
конски пречлог лостављеч Темату n v нчоочитом 
рчбппу on ie проучавач na сечничама oi 13, 15 и 
16 os. иесеца и који i" no том саставио извештај 
пд 16 овог месепа Овај извештај je Јостављен 
благовремено Госполи генатопима и мени je cana 
част као no рдбопу ирабоаном известитељу ла no 
могућности изложим који ry разло^и водили ОД- 
бор да ову законску основу ппслложп овакову 
каква je iniicincn пгел то високо тело. 

Госгтодиие Ппет-einii''c и господо сепатопн 
mije ово први пут да се ротла мисао o ГГривред- 
noM neliv v namoj дожађи. Beh v Коаљевини Ср- 
бији ie 6iio'iS91 голиис остваоен Замон o уреНењу 
привреднога савета По том закону "с при Мини- 
стаоству npHBPeie koie je ониа обухватала ре- 
сорс пеколчко лапашњих министарстава установ- 
л-ава јечап Прпврети савет. којп I.e својим са- 
петпма бити na пуку мнмистру Наполпс прн^печс 
v пптањпма којп rc тичу народче поивреде. У тај 
лрпвредпи сапст пмало je y!iii 15 no Кра-ну пмспо- 

ваппх чланова н свн начелпнци Мипнстарства na- 
родпс привреде no својим положајима, дакле чи- 
повпици су имали да capal)yjy у том тслу равпо- 
iipaunii члапови. Видн сс из публикрацпје опога 
доба, да су се велике наде полагале у овај савет. 
Нарочито: „Трговиски гласпик" из опага доба увек 
je упозоравао na важност oue инсгатуције и Kopn- 
eni од n.e. Али за чудо ово се БсКе састало само 
једанпут, у септсмбру 1891 годппе н оида кад сс 
конституисало нема дал^с нигде внше трага да ли 
je сазивано. Ja кисам могао да чујем од господе, 
за коју сам мислио да знаду, да лн je ово Behe са- 
зивано и да ли je функционисало. 

Накои ослобо1_е11.а n уједињења, npc доношења 
Устава, ствара се no Њ. В. Краљу потписаном У- 
редбом „устаповлЈење и урс1)ење Привредног са- 
вета" од 29 јула 1920 годнне консултатавно тело 
.Мттстарства трговппс и ппдустрије. To тело je 
пмало да inpal.vjc законске оспове и да даје својс 
мишл>ење o законским пројектима ^i уредбама, кад 
то iMiinncTapcTBO затражи од њега или ИЗ своје 
властите аобуде. 

Но делокруг тога санета протезао се само na 
nmaiha in рссора Мпипстарства трговине и нпду- 
стрије. И због тога што je тај савет био ограпичеп 
само na тај ресор n што су у љему суделовалн — 
макар да су му били додсл^епи join n делегати И3 
MnnnciapcTBa пољопривреде, саобраћаја, грађевина 

- у главном opranu Министарства трговнпс, тај 
савет je n рспрезептопао само Мнппстапстно трго- 
Bimc, тс n mije имао дпугог ширсг зиачаја. И како 
тај савет mije обухватао целу пашу пр.ивреду, ра- 
зумлтво je што су поједини рссори, осећајућц no- 
требу, устанрвљавали стручпе савете; такав je слу- 
чај   са   Министарством   пољопривреде,   са   Мипи- 
старством шума и рудника; са Mnn. Грађевина n 
Друпим ресорима. И данас сва та мппистарства n- 
мају тс савете n љихова je улога чпсто копсулта- 
mime, природе, баз ширег делокруга, т.ј. не na- 
спростиру сс na делокруг осталнх ресора. — Вн- 
10впански Устав у свом '11 члану предви^а једпу 
општу  ппстптупппју,  једаи  савет  са  ппппм  де- 
локругом него што су paimjii савети при Мпппстар- 
ству. Ту ге каже: ,3a шралу социјалчог n приирсд- 
nor законодавства установљава сс ТТривредни са- 
I;IM. Ближе одоедбе o саставу n падлсжпостн ње- 
говој одредиће сс Законом". Taj би савет имао 
1акле  да  сам  израђује  све  законе  прпвредпе TI 
социјалне напави      on би био готозо прави „Прч- 
вредни парламенат" ieo би од п.егово i ол.е коначно 
овисило, pa лићеипине! е изоапититевчсти ?акона. 

Ллн како сс тај Приорсдна парла.Ч''нат могао n 
да опире захтеву владе, нзгледа да 'je то била 
главна тешкоћа што raj савет иије оживотвореп, 
упаточ толпкпм позивима и са страпс пплустрнј- 
скпх и трговппских корпорацпја, n ca страпе за- 
другарскпх институција и свих остнлнх корпора- 
nnja, упаточ томс nno je Влада join почетком 1924 
ГОДИне била пепрестапо мол>спа n mro je од ii>e 
било тражспо да се тај саиет установи. To je бпо 
једипи разлог, ja држпм, јер с"е Влада плашила да 
створи тело којс би могло да задире у права Пар- 
ламепта. За врсме мпнпстровата r, тупсриие бнло 
je озбиљпо покутапо да сс ипак усгапоии "једпо 
Прпвредпо веће. У тој цељи бнла je сазвата na 23 
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марта 1025 годиис јсдиа коифсрспцнја у Мни. Тр- 
говиие, no м ona mije нмала успеха, само због 
тпга што je цела ствар била опст ствар једпог рс- 
сора. Мип. Трговине и индустрије. Па када je била 
састављена и јсдпа прло лепа уредба, ппак će mije 
успело, јер се сматрало да иптсресн пољопринреде 
нису били уважени у onoj мсри у којој je то ona 
жслсла. Држало сс, ла би то Bciie било тако no 
свомс саставу, да би пољопривредници били у 
п.сму мајоризирани. 

Био je касппје измессп jotu једап ппторесап- 
тлп пројекат, да сс паиме устапови јсдпо привредпо 
nelic комс би претседнпк био упск министар без 
портфеља, макар се кабинети мењали, — тс би 
тако КНаљевска влала била упек у трајноме коптак- 
ту са Прпиредпим саветом. 

Taj предлог није тако оригиналан као mro n.)- 
глсча. У Фраипускбј je миппстар претседпик сам 
ti Претседпик Привредног већа. On придржава ту 
везу између привреде и владе и Парлакента. Али, 
и овај прсдлог, као и опн други, mije оживотвореи. 

Истом данашњу владу иде велика заслуа, ла 
се олмах у почетку парламептапиог рада одважила 
да подпесе законску основу која je пред пама. 'Али, 
госиодо, пре пего бих vmao у анализу one закоп- 
ске oenone, дрпустите да вам v коатко изнесем 
како оваква привредна већа изглепају у другим др- 
жанама. парочпго у оним којс су постапиле типи- 
чап закоп за опаква привоедна већа. To су Нс- 
мачка, Француска и Италија. 

У Немачкој je Вајмарски Устап, који je поста- 
вио npiinuim: „Свака својина ооавезује", предви- 
дсо стварање једног Прпвредпо! веНа — Reichswiji- 
schoftsrat-a. 

Све до сада raj Reichsvvirtschaftsrat mije За- 
копом joni ocfraBapcn. On постбји као привоедна 
[гпстптуипја, излаје бројпе публпкације, али фупк- 
цпонишс пс na гемел.у парочитога Закопа, веЋ na 
темељу јсдпе паредбс целе пемачке владе од 4 маја 
1920 гбдине. On Фупкциотппе као једап сапетолаи- 
пи opran Владс n Парламепта, a m нма n право iinii- 
цнјативних предлога, само се тп предлози нс мо- 
pajv мо Влади уважити и omi за њу не Mopajv да 
постојс. To привр'едно веКс je ло сада фупкцио- 
писало у Иемачкој тако, да je пелавпо ТТрст- 
седппк Републике рекао: да кад ne би нчао Прн- 
вгсдпо nehe, on ifc би био у craitv да преброТјујс 
врло тешку крпзу коју Немачка данас прежив- 
л.ује. Историјат законске оспове која je допета да 
сс дефппитпвмо урсди ово Приврсдпо nehe врло 
je иптерссаптап. 

Годппс 1П30 изиоси *Влада ту OCIIOBV, пакон 
дуге дискуспје са страпкама, n у том дифинитивном 
прсдлогу стоји: да нови Reichsvvirtsehafsrat има 
npana да ^ce његови инициТативни предлози мо- 
рају no Влади подпоспти ТТарламепту, да се ни 
јелап Захон no сме прсдложнтн Парламепту, док 
nnjc nponiao кроз Привредни сапет, n ла овај при- 
врредни савет има да одлучује и o подеспости 
свих нарелаба и уредаба RCIIC поивоедне и соци- 
ja ine важности. Била je јака струја у Немачкој, 
да се тај Поивредни савет претвори у једап кла- 
'сни парламепат. Јавл^ају се none форме парламсп- 
тарног живота n жепело се, да тај пови класни 
парламеплт  добије  овласт,  да   мпмо   парламепта 

може да ствара одлуке ,које бн бпле обавезне за 
владу. У тој опреци, између једног и дргог гледп- 
шта, nnjc дошло до једпог споразума, n тај закоп 
mije добио двотрећинску i!eliiiiiy„ која je пропнса- 
ua за промепу устава и mije остварсн. Дапас то 
Привреаво веће има 326 чланова, има досада '53 
одбора, a ni ono je распарчапо n пема one хомоге- 
nocTii у својим одлукама коју бн требало да нма. 
Плепум Прпврслно већа mije сазван веК више ro- 
дина. Дакле, вп видите, господо, да овакви пред- 
лозп наилазе na велике HOTCIUKOIIC n у парламеити- 
ма n код влада. Иптересаитпо je ово. Нова струја 
у НсмачЈкој,  ona   која  одлучпо нде за тпм да  се 
Немачка  реорганизација,   ла ona, макар, na раз- 
валинама капитализма,   створи  пове   облике при- 
вредног    живота   и   нове   соипјалпс    форме,    — 
та   струја   тражи   да   се  у   Немачкбј   створи јед- 
no   Привредно  Bclie   ca   диктароском   Mohu, којс 
би    пмало   без    обзира   na   парламепат.   ла   дик- 
тира те повс  облике   кбјп  се   iiMajy  створнти, ла 
декретира етатизирање   свега   банкарства,   свега 
повчарства,   да   држава   примн   у   своје   руке   сав 
извоз,  сав  саобраћај  са   вањским  светом,  да   мо 
плану     Wirtschaftsra(-a     регулише целу пронзвод- 
ihy пплустрпјску. пољопривредну и све, дакле јед- 
na институција, једно тело, које би папавскн могло 
да  пмадс no своме  раду  веома  велпкп  ефекат у 
Немачкој и у целој средњој Европн. Ла лн hc доћн 
до остварења овога, да ли iie национална соција- 
лнстичка странка, која лржи да има BehHiiy у Не- 
мачком народу, да остварп то, то he показатн бли- 
жа булуКпост. 

У Фрапцуској јелппм лекретом од 16 јапуара 
V.)T-) годинеостваоено јеједноПривредновеће. кб-е 
je поступно изграђено декрегом од 9 априла и 10 
iviia пстс године. Прп остпарењу тога већа спу,- 
ЖИЛО се искуством других парода, тако да Je то 
јслпа синтеза оних искустава и закопа, који су 
стварани пре остварења тога Belia. 

Голипе   1927  донет  je  no  Мппистарстиу ра: 
мона Поепкареа  пројскт Закопа o дефииптнвцо^ 
уређењу једног    Conseil    Ecoiiomique    који  ме- 
1јут11М mije оствареп mi дапас. 

Ова дефинитивна основа ипак je много ман>е 
радикална, иего mro je немачка основа. Ona у 
образложеп.у сиомс изричито устаповлује, да се 
закопском ocnoBOM никако ne помншља стваратк 
пека врста скопомског парламента. Народпа суво- 
pcnocT имадс neli enoje маплаторе којп једццц и- 
малу право да говоре у његово име. To je дирек- 
Tima, коју поставл.а ова закоиска оспова. Нова mi- 
ституација има да буде заступана одзаступника свих 
привредних n соинјалпих слојева и o-i пролупепата 
n ол потрошача, да бн била у стању да проу,чав| 
проблеме приврсдпог живота и да подпоси пред- 
логс влади. Члаповс већа ималс би преллагати. 
установе које сар.Ијују на народној производњ!« 
транспорту .новчарству и т. д., a заступпикс еми- 
сионих бапака, хнпотекаппих n т. л., делегпрају 
гувернери тих завода. Cne члапове привредпог 
i'ei.a именује ПоетседникТИинистаоског савста ком 
je уједпо и сам Претседппк- тога веКа. To je довол.- 
no за карактерисање тога тела. 

Ово je једпо саветодавпо тело, уклопљено у 
влалу, које имаде да радп у пајужој сарадп.и c'a 
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владом и под ;uipcKiiii;oM њеном. Оио Приврсдио 
r.clic може да стави na свој дневни рел, али истом 
no споразуму са владои, н властите иницијативне 
иредлоге. Ocnonc овога ГЈривредног nelia и саби- 
рање инфбрмација и документација оЗавља један 
секретаријат и тај секретаријат седи код Мшшстра 
Претседника којему иодпоси и предлоге гледе пер- 
сонала, гледе уређење тога Привредног uelia, гле- 
де iberoBor рада и т. д. У том секретаријату сс 
концектрише заправо сав рад тога Привредног пс- 
ha у Француској. 

У Италији je фашистички режим стпорио јсд- 
му посве нову форму организације привреде и naj- 
вишег конзултативног тела, које би се могло да 
успопеђује са начшм Привредпим већем. Органи- 
зација те привреде у Италији je базирана на ор- 
ганизациЈи синдиката, оних који произвађају и 
оних којп раде у тим предузеКима. Ти синдикати 
стварају one јеДинице, над којима сс изграђује enc 
остало. 

One нису облигаторне; али ако се нађе jema 
веКина зилара у јепном месту и хоће ;а створе син- 
дикат, онда она мањина мора бблигаторно да сс 
управља према закључцима тога синликата у погле- 
ду колективних уговора, висине надница и т, д. 
de то постаје облигаторко. Италија дакле држава, 
гражи, да no овој организацији произведе једпу 
равиотежу v целој производњи Лоинцип државе 
јссте према карти дел мворо тај, да je радити об- 
везатво за свакога држављанина као што и иско- 
ришћавање свих средстава производње. To треба 
да се паљапо врши м ко то ne би вршио 1!ал>а110, 
држава нма права да експроприше билр какво пре- 
дузеће и ла ту онда постави онога ,који he то знати 
ла искористи боље v интеоесу целе нације; a ономе 
he да врати онда, кад буде вољан и способан да то 
сам ради. Ипак ja могу да кажем, да се државиа 
власт v Италији са овим правом врло мало служи. 
Ona xoliC да побуди персопалпу пппцијатш у, ^ 
ојача опу покретност и ону одговорност. коју сваки 
предузетник мора да има и према себи и према 
народу, am ona одлучпо бежи од тога, да on др- 
Жава сама имала предузећа. Етатизирање je у 
Италији зазорно. Принцип je тај, да се државни 
послови треба да крећу у границама државо-поли- 
гичким a никако даље. Ha основу таквог начела 
грађена je даља синтеза ових организација тако, 
ла се mune сивдиката сложе у јеђдну федерацију, a 
више федерација v конфедерацију, наравно упск 
пстс бранше; Најзад сис ове крнфедерације улазе 
у једпо заједничко isclic. Осим тога постоје и кор- 
порације и мииистарство корпорација. У тим кор- 
мораиијама ,којс еу rpvmicanc у niecr група, засту- 
nane су најважније грапе привреде ао својој срод- 
ности. И у mM корпорацијама лежи ono што у 
другим земљама лежн у функцији привредних ne- 
\и\. само у једној много директнијој вези са самом 
продукцијом, у вези, која омогућује ;а се закључии 
федерација, рдносно конфедерација и корпоратга, 
проведу сместа у живот. Ту нема места договара- 
њу n одређивању путем каквих нарочитих паре- 
даба. AKO се Мипистарство корпорација у rel>y спо- 
разуме са заступницнма кочфедерације, онда ова- 
ква одредба има да ступи одмах na снагу. 

Оваква конструкција организације   привреде 
код nac се ne може примењивати, јер ми joni писмо 

тако уређени, и јер je такво ypel)eibe, ypel)enje 
класне државе. Jacno je да се у држави, као што 
je nama ,која je толико претежно аграрна и у KO- 
JOJ мрсвла1)ује једио једино заипмање, оваква ип- 
ституција тешко смј^оводи  n тешко замншља. 

Ирпиредпо Behe у Чехословачкој, Пољској, 
Аустрпји, n Мађарској ypel)eiio je више мањс no 
узору Немачком или no узору Француосом. Onu 
ne пружају ништа оригинално што би моглн да 
примењујемо код nac. 

Интересантно je да n најстарије парламептарпс 
државе осећају погребу да створе неку врсту 
ИЈшвредпог neha. У 1'Л1глеској je иосле рата била 
једна одређена комисија која je нмала да изради 
јелан n.iaii поко.\ ебипривреда ималадаље;a се| а;- 
вија. У Северној Амернцн остиарује се такође јед- 
no опако BcliC na IIOMOII Владп. У Аустралији je 
овакво Привредио nelie створепо ад хок да сс npc- 
6|IO.TII тешка финансиска криза у коју je запала 
Аустралија која je no своме финансиском и соци- 
јалном устројству би a најсло^однија у целом сиету 
где je социјализаи био државна форма koja je на^ах- 
њивала сав рад владе. Иутој државп пашло се за 
потрсбпо да се остварн овакво једпо Прпврсдпо 
веће. 

За nac je одлучпо да се готово у чнтавом кул- 
туриом свету иде за остварење иап парламсп- 
гарпи.х Biime мање аутопомппх тела, која би имала 
да служс владама н парламсптнма позпавањсм и 
npoy4ai'aii см спих привредних проблема и своијпм 
саветима да помажу легислативи и екзекутиви да 
сс на згодап начин прилагоди потребама како их 
живот ствара у привредном и социјалном пј^авиу. 
To je задаћа namer привредног већа. Kao mro je 
n у другим државама, тако je и код иас остварсљс 
Привредиог Bclia једна економска, социјална и no- 
литичка нужда. Mu ra желимо осгварити да буде ма 
IIOMOII Владн и I'ародпом Претставништву у npo- 
иалажењу мера које би кадре биле олакшати нли 
пребродити ono mro сс данас у читавом свету 
назива кобним именом криза, која дапас обухвата 
цсо nam глобус. 

Али ако хо1.смо да просудимо ову законску 
оспоиу, да ли*Је ona кадра да одовољи опнм потрс- 
бама, којима Прквредно Behe трсба да служи, мо- 
I амо LI видиио шта очекујсмо ол тога Мрнпредпог 
већа, којим питањима има да се бави то прпвЈ^сдпо 
nelie u да видимо да ли ona законска основа oi- 
говара mM потребама и да ли lie Прпвредпо Behc 
Molili да реши задаће којс му сс ставе у лужпост. 

Hama криза mije проблем којп би се могао ре- 
шавати само са једпс тачке. Ona je превише ком- 
плицирана да би могли pelin да ако ono учппимо 
да on.ia може и свс остало да се поправи. Hama 
криза може да се свсде na четири главне линије: 
na проблем новчарства, производње, na проблем 
соццјални n na проблем политички. 

Господо, o нашем новчарству сс у задше вре- 
мс усталило једио стање које мора да забрињујс. 
Колико год je неправедно, ono постојп од дапа 8 
августа прошле године, од како je Народпа Банка 
лала изјаву да ona пове крсдптс neiie вите лаватн. 
Опог лапа настала je код nac једна затсгпутост n 
пензвеспост у цслом пашем новчарству, у бапкар- 
ству n индустрији, Лликадсу иочеле да падају уИе- 
мачкој лве вслике банке, у Аустирји једна велика 
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бапка, кал je 23 ссптсмбра прошлс годинс Енгле- 
ска прогласпла да ona више ne дајс стопроцситие 
златне подлогс за своје иовчапице, опда je н код 
иас настала паника, премда се мп ис налазимо у 
тсспој везн у привредном погледу са ^нглеском. 
I [аника сс изражавала у том, што су улагачи по- 
чели нагло да дижу улогс, a повсрење у стабил- 
nocT иаше валутс почело je да се љуља п код иас 
се створнла једпа сптуација, за чије постојање mije 
било видл.ивих стварних разлога. Не можемо до- 
душе pehu ла mije било никаквих разлога, исго 
морамо признати,   да   су   наши   новчани   заводи 
у iipno доба   иза   namer   Уједпњсња, у доба ско- 
помског   полета    који   je   онда   бпо   тако   жии 
и тако   кључао,   хрлили   да    несигурност    крја 
je владала у процењивању вредности name валуге, 
ублаже тнмс,   што   су   почели   бежати   са   дииа- 
ром  у  индустријска   прелузеКа.   Међутим и вла- 
да je стварио побуђивала стварање индустрије у 
велико јмери,  ишло  сс за једном  аутакријом,  за 
једним циљем који mije бно остиарив. Mu смо у 
те ипдустријс улагали великс капитале. MeljjTiiM 
кад сс коњуктура измепила н постала слабија, оида 
ni повезани капитали пису моглн да се ослобдое. 

Господо, nama je индустрија прошла кроз јед- 
пу селекцију  од које окрутнију и  безобзирнију 
ne можемо пи замислити. Све што je било после 
неоргански  уклопл^ено у наш   привредни  живот, 
све што пије имало потребие везе са друпш iiu- 
Дустријама  и  првотиом  продукцијом   земље,  мо- 
рало je пропасти и 11ро11ало"је, a ono што-Је остало 
што je кризу издржало, то je збнља за жпвот спб- 
собпо n може да чека na бол^у коњуктуру која Кс 
се неминовно опет успоставити, na да опда опет 
прораде n напредују. Све ово, пашло je израза и у 
билансама  наших  повчапих завода у којима вн- 
дптс како се отппсују ne само рсзервс, nero н ак- 
тива у акцпја.ма. затим видимо како прсдузеКа лик- 
видирају, банке настоје да својс портфеље учине 
што ЛИКВИДНИЈИМ  n рсалппјпм и ja сам упсрсп да 
нема новчаног завода у пашој држави кбји ne би 
употребио садању прплику да пречисти своје тра- 
жбине n своје одпосе према свпма оннм који стоје 
у везп са њим n да створи рсалпу бплансу. Ja мп- 
слим да iie серија биланса које се сада публикују 
показатп да су тс билансе реалне и да Ксмо ми 
iiaiiic повчаЈКтво које je у својој сржи здраво, моКи 
дизати n унапређивати. 

Aln можсмо да кажемо да код nac пема опога 
mro се дешава у другим државама: Да хпљадама 
Банака пропадају, да се мплијарде долара губе, да 
je чнтава привреда пољуљапа и да се ne зна како 
1»е се raj процес свршити. Таквих појава код nac, 
хвала Богу, нема. Mu живимо једним релатпвпо 
нормалним животом, и наша цела привреда тече 
још увек, иако у скучеиом оквиру, али ипак тече 
једним животом. Крв њезипа циркулира. Такаи 
организам ne умире. On je само Ј^естриширао свбјс 
финкције на оне енергије колико може да проду- 
цира у оваквим приликама, али je ои здрав. 

Да je код nac овако иде хиала Народпој Банци 
п државној Упрапи. Мипистри Финансија, који су 
у задље време водили name државпе фипаисијс у 
чаједтти са Народном Банком, успели су да je 
nam дипар копачпо стабилизован и да je ои јсдпа 
од најстабилизованих валута у свету. Ми се мо- 

жемо тпмс nonociiTn да nn једпа новчапица mije 
показала више резистенције у овоме критичном 
добу као nam динар. Mn можемо да кажемо и то 
да смо Mii без потрсса прешли из нефундиране ди- 
нарске валуте na валуту златну. 

У другим државама ти су се потреси осетили. 
Omi су били n у једпој суседпој држави и у дру- 
гој суседпој држави врло осетпн. У тнм државама 
прликом овога прелаза страдали су n подузетиици 
u бапкарство и свн редом. Код нас се тај потрес 
mije осетно. Ми писмо ни опазили да смо cnpo- 
вели једап nocao, за којим смо тежнли 11 годипа п 
којп за то време нисмо могли да спроведемо. 

Ham трговински биланс je актнвап. Сатестране 
пам не прети пикаква погибељ. Нема дапас да'је по- 
тражња за новчаницама вањским веКа nero mro 
je потражња вањског свста за нашнм динаром. Л^и 
иемамо разлога да се бојпмо да iie nam днпар доћи 
у дезекилнрб према другим валутама. Mn имадемо 
ипак дапас једну ситуацију коју можемо да назо- 
вемо крнзом .алп мимо тнх криза Befi преживсли 
pamije. Ja бнх потсетно na то да кад Je рсжим од 
6 јануара етаблпрап да су противпнцн рсжпма npo- 
роковали да ncliCMO пздржатп mi nap месеца збпг 
несташице новца. Ме^утим не само да mije поне- 
стало новца, nero никад im једап чиновник mije 
остао без своје плате, mi чиновник mi официр. Ни- 
кад im једпо предузеће, које je бнло у неким одпо- 
сима са државом, mije остало иеподмирепо. Увск 
je бпло  поваца  за  сво. 

Mu смо успели да одржавамо стабилизован ди- 
nap од годипе 1925 увек na истој висипн, што je 
доказ да смо упаточ овакве кризе могли u имали cna- 
re да пздржимо. ("амо морамо увск иматн руку И прст 
na билу, на жили куцавици паше привреде. Мо- 
рамо поставити једап opran који hc u Парламепту 
n Влади иоказивати тта треба учинити, opran KOJU 
he бити у пепрестапом додиру са OIIUM организаци- 
јама које врше ту фупкцију, повчарство и бапкар- 
ство, opran којп lic нз шиховс средипс добивати un- 
формацијс, добивати предлогс, na да се opiij'ciiTume 
у једпоме смсру који he зајемчити да he се што 
мање потрсса за наш привредни  порсдак одстра- 
nuTii, елиминирати иублажити криза. Ако Прврсд- 
ио веће овај задатак у овоме смеру буде могло да 
спроведе, тада би то била једпа његова велика за- 
слуга. 

Mu морамо iiaKii пута како ћемо да удовољнмо 
ча стварамо (хчолико оптицаја новчаница колико 
je иотребио за привредпи живот. Mu морамо наћи 
путева, како 1.емо огромпу активпу имовииу машс 
државе ставити у службу name иривредс. Mu смо 
у том сретпом положају, да имамо иметак државип 
од миого милијарда. To je имовипа расположива и 
мн можемо iiaiiii пута и начина, како да се помогис 
привреди. Укратко ситуација, код nac mije иикако 
безнадна, иапротии можемо са пуиим правом гледа- 
ти у будуКпост са највећим иоуздањем, јер мн има- 
мо u средства u могујишсти, како да се из властнте 
сиагс бсз ту1је помоћи поиогпсмо u да иребродимо 
овај облик кризе, који зовемо кризу новчаница. 
У том треба да nac помогпе Привредпо ве1\е. He 
можс бити задатак im Народие скуиштнне ни "Се- 
ната да размишљава o томе, a ne мсжсте тражити 
im од Краљевскс владе, да њезипи opranu, KOJU 
су ripeoiiTepehemi ca својим адмниистративиим no- 
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словпма, да сс баве са стручним проблсмима ,који 
стојс далеко од њих него ми морамо да створимо 
таково тело, којс lic мо.ћи да разматра и да студира 
оваква пнтања п да доиосн коикрстис прсдлоге, KO- 
JU lic се оида моћи прихватити. 

Друга група проблема, којима би се имало ба. 
BIITII Привредио iseliC, то су ироблгш name произ- 
водње. Покушапо je код нас лучитн проблсмс npo- 
|13ВОДН)С na проблсм ипдустрије. пољопривреде И 
т. д. Мсђутим ми пмамо једну заједпичку [фОИЗВОД- 
љу и само у солидарној повезаиосои свнју грана 
производње можсмо очекиеати oiraj папрелак, onaj 
полет, који сви желимо iiamoj домовини. За оваково 
уређење свнх потрсба, за уравпотежење потреба 
свију грана производње потребан je један план, 
потребио je ла сс зна, која вджност сс придаје 
појединој врсти производње, да се зна, којс су n|)o- 
изводње важније које морамо да чувамо и да раз- 
грађујемо у првом реду, a koje су споредне важ- 
пости, за које може допи касније време да их из- 
грађујемо и да их требамо. 

Huje тетко одмах установити.да je наЈважнија 
паша привредна грана сељачко газдинство. IbcroB 
просперитст je просперитет iiaiuera парола и наше 
државс. Најпрешније подлоге за напредак нашег 
сељака оствареие су закопом o Привилегованој 
банцп, o унапређењу пољопривреде, o унапређењу 
сточарства и читавим низом закона којим сунедав- 
iin створене могућности и директиве, како сс можс 
у нашим приликама и са пашим материјалним сиа- 
гаиа упапредити иаша привреда тако да ona можс 
давати пашему сељаку могуКпост једиог напред- 
вог, човека лостојиога културиога живота. 

Лјсловањс Прпвилеговапс аграрне баикс je код 
nac у naiiicM иовмиству iipocyi)iiBaiio ni један иа- 
чин, који доказује исупуКепост o раду тс бапкс. 
Ми емо имали пеколпко апкста којс су се бавнлс са 
питањем колико дугује наше ссл>ашт1;о. Максимал- 
по je било да задуженост нашег ссљаштва изиоси 
око три милијарде динара. Пирвплсговапа агрдрна 
бамка могла je датн овим презадужепим сељаци- 
цнма једну милијарду, даклс јелму трећину je дала 
та банка и то дала je онпм крајевима, \глс je то било 
пајпотребпије. 

To су крајеви предратне Србије, Јужнс Србпје 
као и који су највише страдали за времс рата и 
после рата. IbiiMa су бплп највише потрсбпи крс- 
дптп Аграрпс Банке. Ми нмамо, господо, крајева 
у iiamoj зсмл.и којима кредитн Лграрпе Банке нису 
у оппггс потребпп. Таквису крајеви,например, Сло- 
всиија. Тамо задругарство има око 1,800.()()0.(Х)0.— 
дипара уштеђевин& Т1рирол11о je да тај крај ne 
тражп никакве кредите од Аграрпе Банке. Истн je 
случај sa друге крајеве Haiue земље у којпма Банке 
дају крелите no умереној камати. И тамо пису по- 
требпп кредити Аграрне Банке. Ти кредити су по- 
требни само тамо гдс je велика презадужепосг се- 
љака. Tn сс дугови пи једним законом ne могу слн- 
мппирати, акопрем су често такви да су поги- 
белни за парод. — У тим крајевима Лграрпа Бапка 
je благотворпо дечовала пми само можемо желечи 
да сс рад Аграрне Банке na давање креднта npo- 
iimpn na све крајеве name домовине, који их тре- 
6ajy. Mn гоеподо, смањењем самоупавпнрх и др- 
жавних дажбина и смањењем буџета ne можемо о- 
чекивати никакву ефикасну IIOMOII за сељака. Се- 

љаку се може IIOMOIIII само na raj пачин ако сс омо- 
lyliti da он ceo je прпизподс П podaje tlo већим це- 
нама. Сељаку lie се поиоћи ако on за своју пше- 
пицу, за свој ајвап, за своју свињу и за своје вино 
добије прпмерпу цспу, - a врло мало му noMof) 
може доћи од смањења дажбина. Јавне дожбипе су 
у несразмери са садашњим ценама пољоприврсдппх 
производа, али MU ne иожемо ни порезс .im даж- 
бине, mi државни буџет свссти na иулу, — мн мо- 
рамо nalili пута n пачипа да повеКавамо цепе пол.о- 
привредних продукага. Таквих путева и таквих 
начина има. Средства се могу наћи. Одбор нза- 
бран од Сената изнео je неколико предлога o томс 
како би се пове11але цспе нзвеспнм продуктима. 
Taj je Олбор на пример изпео предлог сузбијања 
niiHCKC кризе, na тај пачип што iie се фабрикс ninii 
рита приморатп да шпирит праве од випа. Ffa raj 
пачип једна Beha колпчипа вппа отншла бп у npo- 
дукцију шпирита и залихе вина смањнлс би се за 
300—40().0(К) хектолитара, — a то би одма пове- 
11ало цспе вину. Одбор Сенатски предложио je 
даље да се n cnplic пронзволп из вина, тсби сс n 
na тај пачпп кваптум вина у промету смањио и 
niMC цепс mina 11ове11але, na и кр^за која влада 
у тој области осстпо умаљила. — Одбор je даље 
предложно н то да се уведе мешањс шпирита са 
бензином те тај матернјал употребн за маши&ки 
погои. Шпирит који бп се уиотреблЈавао са беизи- 
иом дрбијао бп сс ii3 кукурура, — на тај начин 
смањпле би се залихе кукуруза те би и цепе томс 
iio.T>oiipiinpe,iiiOM производу скомилс н na тај na- 
чин крпза умањила. 

Чнм сс бољс будс израипала потражња и по- 
нуда, тпме he сс побољшати ситуација ове при- 
вредпе rpane. K тому морате узети и то да he се, 
ради тога што he се из кукуруза иравити моторпи 
miinpiiT, иоратп ТОВИТИ отпатцпма од тога ппшрита 
5 до G до 7 хнљада пајбоље врсте волова, и да се 
то појавп na тржишту, то мора имати ефекат по- 
ве1.ања цене И стоци. To су путеви који су прак- 
тични, који ие т. аже нигаЧ! и\' жрта- a :а стране ; р- 
жаве, који напокон, нс траже жртава ни од кога. 
Може битн да he сс miiinimia произволња борити 
iipoTiii) тога, али ии морамо радити na томе да name 
сировине прерађујемо у фанапне фабрикате, и да 
ту потрошшу у! едимо na јелап пачнп, који he naj- 
боље Molili ла делује у смеру iioi!el>aii.a цепа пашим 
пррдуктима. 

Ja мислим, господо, да ви виднте, да овакви 
предлозн могу да булу корисни; али ne можете оче- 
кивати да би Сепат или Народна скупштина na 
овакс предлогс наилазили, да бп их износили и 
студпралп. To мора радити један збор људи истс 
природе, који позпају пашу прпиреду, који знају 
просудити cue могуЈитсти, који зппју одмеритп 
дппамику њнховпх међусобних одпоса, na да та.) 
збор допссе прстдоге који lie збиља одговарати 
стварпој потребп и битп па IIOMOII iiamoj привреди. 

Ми смо видели, господо, na примеру житног 
режима, nmeiiiimior режнма namer, камо може да 
дође једна врло лспа, врло здрава идеја; камо 
може ona ла забраздп, ако се спроводи бсз савсто- 
naiba опмх који су ту иптересовапп. Taj пример мо- 
palie пам за увск остатн у памсти како je потребно 
ла се влала копсултујс са телима и корпорациЈама, 

9 •    , 
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које су позианс да joj даду оојсктивпс савете и да 
joj помажу у њезином раду. 

Ми смо ликвидацијом аграрне рсформе ство- 
рили ситуацију, која такође изискује да ГТривред- 
ио Behc буде ty консултовано. Јср ono што сс ca 
^голико муке створило: колонизација, разрешсњс 
кметског односа, — то су, без двојбе, врло славни 
листови naiue прошлс периоде, али, ми смо ту 
такође врло мпого пропустили. Камо cpelie ла на- 
ша аграрпа рсформа у почстцима својим није слу- 
жила демагошким сврхама; да смо могли оства- 
piiTii onaj цил. којп joj je no природи Гто стављен: 
да остварпмо средњи сељачки посед, нз кога сс 
сви слојсви MOIV регенерирати, који je кичма, кон- 
зервативан јак ослонац државног и пародиог тсла. 
Taj средњи сел>ачки посед ми смо пропустили да 
створимо. Било je прскасно то iio:<yiiiaTii органИЗО- 
пати прилпком ликвидације аграрне реформе; али, 
uap ово што je остало да спасемо, и да видимо како 
1>емо то пајбол.с да организујемо и како [ICMO KO- 
пачио ликвидирати тај економски процсс, који na- 
ma држава преживљује. 

Прслалеко би пас одвело, кад бисио кабрајали 
cne проблеме iiauic 110л>оприврсдс. Mu морамо no- 
стаиити као принцип: Да морамо да идсмо за јед- 
mi.M организовањем пољопривредне производње no 
реоипма. 

Да ми у свакоме рејону ^по култивирамо, 
унапређујемо, помажеМо што обећаје оптималне 
дохотке, оптималан економски ефекат. To мора 
да je програм нашега рада. To ми морамо чинити 
у ту сврху ла сс преоријентишемо у нашему раду. 
A\II морамо да напуштамо један део one произ- 
подње у пшеници, која пс можс да сс пласира у 
пностраиству и ла na место и.епо нндустријско 
биље III)0]I3BO,III\IO и да уоиште створимо Једап 
.PIan-Wi rtschaft", којп пак ne сме никада пре- 
hn у етатизирање и императивне одредбе. To ne 
одгомара ни духу naincra папола, нити икада до- 
води до нкаквих реалних успеха. Ми можемо да 
одредимо iioMa'aii>e порескпм мерама, олакшицама 
У порезу, можемо да створимо склопост пашему 
ссљаку за поједине гране, да га ne силимо ни na 
шта. Силом cć успссп ne могу получити у сслЈачком 
ралу, али оријентирањем, диригирањем, разумом 
n рацпјопалпо можс се nama пол>опр1шрсда да о- 
снажи толпко, да he ona доиста бити наша na- 
циоиална спага данас и за сву 6y,iy'iiiocT. 

Томе трсба савета, томе трсба ускс везе са 
свима omiM круговпма, којп имају ту да сарађују, 
n то би био јелап од великих задатака namer Прк- 
вредпог већа. 

Мп пмамо ту да гопорнмо n o проблсму шума. 
Шуме су код nac један проблем, за који сс из- 
гледа каткад лају прсмијс, што се упиттанају. 
Ми имамо да се бавимо са толико важппм пита- 
њима стварања нових шума, уређења наших супатп 
и т. д., a то су питања, која су за пеке iiauic кра- 
јевс најважнија, која су овде питање ексистенције. 
Mu морамо nalili пута, како да сс то оствари без 
наррчитих жртава и у иптересу оних сампх, којп сс 
niMC пмаду да служе, јер упшптапање шума зпачи 
ne само оспромашење, nero yniiinTacaii.c економ- 
ске подлоге читавих крајсва. Климатолошка, етпо- 
лошка и екопомска Фупкцпја шумс сс ne да доста 
писоко iipoueiiiirii. Ми морамо гледати да п то nn- 

тање повучсмо у круг оних задаћа, којим има да 
се бави Прпвредпо Bche. 

Исто тако и са рудама. Нашс рударско бога- 
ство je баспословпо, али mije искоришћено, inu се 
догађа, да ми крај наших рођених угљеника у ко- 
јима су толикп капитали уложени, у којима je за- 
бављено хиљаде радника, да ми уважамо још увек 
угал. извана, јср купујемо такве котлове, који се 
узимају извана n omi сс узпмају за угаљ чешкн, 
шведски и иемачки n ми тако морамо куповатп 
угаљ извана. Ja ne знам, како се није мислило na 
то да пмамо у првом реду гледатп да инсталирамо 
само направе ,која he служити нама, да MU будемо 
снабдевени, неодвисни од тога увоза угљена. Мо« 
рамо мислити n na то, како ћемо се учинити не- 
одвисним и од one огромпе потребе за железом, 
коja у nac постојп. Пајбол.п рудник у средњоЈ 
Европи жељезпе рудаче Л^убија ne служи пама 
ништа, ми то извозимо као снровипу, место да то 
буде подлога за читав низ нндустрија, којс трсба 
да nac снабдевају. 

II Tv iiocTojn проблем, којп треба да решава 
до детаља name пово Прпвредпо веће. 

Mu господо, можемо да спптетизппамо ово 
све што сам до сада нзппо и да кажечо: Mu имамо 
у namoj држави уско повезапо са патом првотном 
пољопршфедпом продукцијом читав низ индустри- 
ја: илинове, фабрике шећера, тпирита, конопље, 
лана n т. д. 

To су индустрије poljcne name n one имају 
условсза развитак и мп пх морамо miimmi п раз- 
вијати. Mu имамо читав комплекс шумских инду- 
стрпја почев од огревпог дрва na до пркућства; 
Mii пмамо велик комплекс рударске индустрије 
почев од сировина na даље до готовнх машина. 
To je upnu део прпвредпог програма n ми морамо 
ове индустрије да заштитимо и да пм стварамо све 
Morylie услове за њихов развитак. 

Друга скупина инлустрије cv индустриЈе на- 
роднс одбранс. Сваки народ има n дужпост и право 
да развија те индустрије којс hc га пајзад учинити 
неовисним од импорта спол>а у извесним момен- 
тима. Ми морамо да изграђујемо и те индустрије. 
И ту ми морамо да убрајамо и one MEIOFO инду- 
стрије, које ма да n немају чист карактер народне 
одбране, ипак спадају овамо, као na прпмср инду. 
стрија сукна, која ипак служи иптерсспма народне 
одбране. ГТрско ове две групс ми псмамо парочитс 
потребс да onaj час стварамо ипдустрнЈе којс 
пемају оргапске везе са иашом главпом и првот- 
noM индустријбм. Mn сви знамо, училп смо у шко- 
лама, теорпју Фридриха Листа, како држава на- 
стајс, како će развија и морам да кажем да смо и 
MII na том путу, ain мп ne можемо да дозволимо 
lanac ссби луксуз и да na ппимсп за вољу инду- 
стрије пољопрџвредних стројева тражимо заштит- 
ne napune na плугове, јер дапас ne можсмо namer 
ссл.ака да тепетпмо са заштитним царинама, jep 
му TiiMC опемогуКапамо да купи себи one najno- 
требније ствари, као тто je рало и плуг и да ствара 
даље нова добра. Mn морамо да одложимо ства- 
naibc оваквих индустрија које пам данас ппсу од 
преке потребе на боља времена, али да заштићујс- 
мо у свакој мери one, који су аутохтопо namc. 

To je једап привредни програм, јсдпа дпрек- 
тива за паш рад n за рад ТТЈптредпог већа, KOJC 
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треба да проучава оспованост овога програма и 
методс у којим грапицама ra л-реба остваритн. 
Привредио BCI.C мора ла iialjc one линије, one трач- 
нице ,по којпма lic се кретати и покретпост ii.c- 
говог рада и мишљења и саветовања. iy не смсмо 
ла заборавимо и уређење стручне ооуке. Мн има- 
мо од наших најпижих школа na до (1)акултета no 
љопрпврсдпог, шумског, техничког, високе економ- 
ско-комерцијалпс школс и т .д. нзграђеп систем 
обукс ,К0ЈИ треба да будс толико iipn. aioljcn na- 
niiiM потребама, да може да из наше омладине ства- 
ра све one људе n one слемепте који he MCSH да у 
будуће yiianpcl)yjy нашу по.ЂОпрпврсду, пашу im- 
дустрију и занат у смеру папрсдпом. Ови впсоки 
заводи ne сме да забораве да пису институције 
л'ар пур л'ар, nero треба да буду у непрскиОкој 
трајној псзн са привредом којој служе. Алн у тим 
ibii.NOBiiM настојањима трсба да их ^шдупире и 
државпа власт n да n.\ осигура у њпховој егзи- 
стенцији. Привредно веће ne можс да иииоиђе 
ова питања, a ja се надам да iic у том Прпвредпом 
већу бнти заступници и ових научних ипстнтуција, 
које су тако потрсбпс за развитак nainc привреде. 

У тој пашој привреди, у нашим економским 
питањииа, највише пажње треба посвс14иватп из- 
гра^пваљу веза са ипострапством, које су пам то- 
лико потребне да би1:мо моглн да пласирамо су- 
впшак паше производње. 

Ja мпслим да код стварања ових нових трго- 
винских веза које се граде na новим темељнма мо- 
жемо бити nonoenn na то да onaj принцип којп je 
Југославпја прва поставила, принцип прсфереп- 
цијалних, билатералних уговорај да je тај прнпцпп 
дапас усвојеп у Средњој Европи. (Против тога 
принципа, којп "ne да Cpciitoj Р.вропп да се коп- 
солидује економски и политички. Ми морамо да 
настојнмо да у томе смеру регулншемо паше всзе 
са ппострапством n верујте да je то једипп начин 
како ми можемо да осигурамо nanioj пољопри- 
преди цепе које нам могу датн паду, — да ћемо 
се снаћи у овој данашњој тешкој кризи. Ми смо 
дапас већ у средини те кризо, ми je сви прожив- 
љавамо, — a ми се смнјемо надати, да he у тој 
к-рпзи nama лржава n nam парод MOIHI битну вс- 
лико,)' Me'pn толико изграгјени да ^е нећемо miniTo 
occliaTH као што je oceiia ма којп другн парод у 
Oeimoj Европи Ра-га je држа a у рслативпо срећ- 
ном положају, да, ако буде знала да искористи 
своје природпе везс и ако joj успе да своју про- 
дукцију удесп na јсдап пачпп, no једпоме плапу 
који he осигурати li повезатн све у Једпу солилар- 
пост, у којој ne смс бити запостављена пн пољо- 
прпврела пн индустрија nn обрт, nero да one мо- 
рају бнти заједно, да nama држава у тој повезано- 
постл може nalili такав излаз из кпизе који Tse joj 
зајеичити опу буду1111ост коју joj мн свн желимо. 

Соцнјалпа крпза постојн и код nac, али нс у 
onoj форми у којој nocrojn у другим државама. 
Док у другим држава видимр мплиопе пезапасле- 
них радника, видимо кризу капитализма из које 
ne видимо излаза, видимо пољуљанрст целог соци- 
јалпог поретка, дотле код nac та соцпјалпа криза 
игра релативн отако малу улогу да ми ne морамо 
да се парочпто баппмо са тпм проблемпма, jepomi 
код nac пемају опу тежину n опу парав коју 
имају у другим државама. 

Али господо,  постоји једна  социјалиа  криза 
у naincM сеЛ)аттву. Hamu градовп су иптсрпацио- 
iia.inn. Ilaimi градови ne само no своме пзграђи- 
вању nero no свему дпуомс удал.ују сс свс више 
од ceia. Село губи везу са њима. Гледајте и лн- 
тературу namy и радове патих научника, гледај- 
те и пастојања namera друштва na heie видети да 
село ne иде истим кораком папред са којпм се 
развирјају градови. Ono дисђеренцирање je у дру- 
гим лржаиама мпого веће. Може се мирно ronopn- 
ти да тамо постојн једна противност између села 
n града. Taj град којп томе селу диктира, тај 
град има своје културпс устапове, од којих село 
ништа нема, ono нема nn канализацијУ) ни кал- 
дрму, mi водопод, nn трамиај, nn пзлоге, ништа од 
свега тога тто та'ј град пружа "бесплатно. Село се 
mira: да -in ja морам да подпосим терете, да се 
li и paljVje само град a да ja' од тога ништа псмам? 
Господо, овако схватап.е nocrojn. Mn морамо O 
њему да водимо рачуна. Mn морамо да водимо ра- 
чупа o ciiiiM потребама сељака, нарочито n o њс- 
говпм културппм и counjaimiM потребама. 

Господо, мп ne смемо заЈборавити да je соло 
пзвор све name моћи, да je идеологија ссла ona 
која ствара облик народности, која ствара тради- 
цију, етос namera села, iberon морал и npanno схва- 
heno je онп штп наишј народности (taje обслсжјс 
у кругу народа. Зато ми морамо ту идсологију. 
култпвпратн, зато морамо нашем сслу да дамо мо- 
rylinocT развптка. Ссл.ак данас ту могуИпост ne 
види. On види само то да je преоптерсИеп n да 
нема откуд да подмири ни најпримитивније своје 
потребс n on жсли да се то стање његово 
noiipami, a господо, мп то можемо. Ми ne 
смемо забооавити да je криза села компли- 
кована још једним другпм проблемом, a то je npo- 
блем распадања кућне задруге. Te задруге које 
су у Хрватској n у ссвепппм нашим крајевима 
уопште већ највећии делом ликбидиране, прешле 
су са колективнога власништва на индивичуално, 
a тај гтрелаз у попом i" току у цеп6ј"Србији те 
Боспп и Херцеговини. После оазрешења кметских 
односа настао je у томе поглету један замах којп 
pannje mije постојао, јер ra je кметство спреча- 
вало. Ми морамо г тим рачуиати n увпдети, да се 
заоштрава у многим крајевима криза села, које 
пам чини село мап.е подесним да nac слелп у bn- 
штем папрстку. Међутим, пма зато јелпо одличпо 
сретство, ми ra cnn знамо, то je задругарствс. Ме- 
сто Kyliiie задруге треба да до1ју задругарске im- 
ституцпје свих облика. To залругарство којс 'je 
најсретнија синтеза између индивидуалног власпн- 
штва, индивидуалне производње и колективних nn- 
те|)еса, које свагде где се спроподп у духу правог 
задругарства допосп пајлепше плодове, али no- 
стоје одмах врло суспективно, ако ono служи само 
личнрј амбицији оних који се силом постављају 
na истакнута мсста задружног покрста. Где je за- 
другарство здраво и гдс се na челу задругарства 
налазе omi пајбол.н елементи, тамо задругарство 
и напредује и ja мислим да се ту налазе баш omi 
елеиенти којн треба да сарађују у стварању оних 
мера n закона чијс допотепЈе се ставља у задатак 
Привредпог Bcha. 

Господо, коначно да прогосорим неколико речи 
n o политичкој кризи. Ja целог живота нисам mi- 
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када био политичар, ja се политиком у ужем смислу 
никад нисам бавио nero сам и na највишим поло- 
жајима био ono што сам бно од својс младости- 
привредник, који сс бави проучавањем привредних 
проблсма, јер држим да na raj начин могу највише 
да послужим своме Крал^у, иароду и Отаџбипи. За- 
то сс нс сматрам овлашћеним да говорим o том 
у чему су узроци стања којс се у нас зове по- 
литичка криза. Али, господо, јсдпо ''je сигурно, 
ако ооо Прчиредно веће удовољи својој за''апи, on- 
da ће оно на најбољи начпн послужитч политичко.ч 
сређивању нашс државе. 

И јер оио служи оваквим задатцима и јер 
има огромио поље рада и јср од њега народ оче- 
кујс ту iioMoli, ja мислим да трсба да се најозбиљ- 
inijc позабавимо рвим законским предлогом који 
сс налази пред нама, na дозволите да изнесем ono 
што je иајбитппје у том предлогу прије nero npc- 
l)GMo na специјалну дебату. 

Господо, ja бих хтео да ni темсл.у дасадањих 
извода, са којим сам вас, бојим сс, превшие eeh 
заморио, ви сами просудите колико конструкција 
Привредног већа може да одговори задаћама које 
му прстстојс као n то, колпко се од сви.ч сличних 
институција могло унети у опу пашу пову инсти- 
туцију. По овом законскрм предлоу name je При- 
вредно Hclic једно саностално стручно саветбдав- 
но Tc.io. Ono je, дакле, аутономно, ono nnjc уклрп- 
л.епо mi у једно министарство, нити има да служи 
јсдпом ресору nimi депандира од било кога na mi 
од Министра Претседника, nero je једно самосталио 
аутопомпо тело. Ja мислим да je то велнка гаран- 
ција sfa то, да hc то привредно тело моћи радити 
по својим властптим побулама и давати мишљење 
o ciuiM питањима која сс од њега буду тражила. 

Оио Приврелпо pchc na захтев Краљевске Вла- 
дс нмаде да даде стручпа мишљења o законским 
пројектима, којп he му се предлагати. "Исто тако 
можс Министарски Савет да тражи такође мишље- 
n.a o пројектп.ма, уредбама и правилницима за приме- 
ny законаикопачпоможс Министарски Савет упу- 
TIITII Привредпом већу na мпшљење копкрстпа пи- 
тања опште привреде и социјалне политике. 

Дакле, ово поље рада je неограничено. Ono 
обасиже one привредне и све социјалне наше про- 
блеме, тако да ono Привредпо nelie можс збпл.а 
да утичс na целокупност name привреде и да no 
то.ме може да фупкциоппше у смпслу како "бисмо 
СВИ жслели. 

Привредно nehe може питања и no власШтој 
иницијативи и no пристанку Крал.евске Владе узети 
у претрсс. To je, као што je у Фрапцуској. Госпо- 
до, нема двојбе да Прпврелпо nelie ако истакне 
једпо приврсдно питање у 'једном облику незгод- 
пом, којс може да упливишс рсцнмо na name спол>- 
не односе, да би могло пезгодпо утицати na рад 
Владе, na je ради тога разумл^иво да Влада no 
овој законској осповн тражи да се у споразуму 
оваква питања решавају. Ja сам увереп да he OIKIJ 
споразум бити у свима питањима name упутраппвс 
оривреде лако постпгпут, a ваљда да ће то битп 
могуће и у другпм питањима. 

Крал3евска влада ако je затражпла мишл>ење 
Привредног већа 'мора iberono мпшл.ен>е да прп- 
ложи закопској оспови n да заједпо с тнм мнтљс- 
шем законску основу предложи "Парламенту, и Скуп- 

штини n Сенату. Дакле то je једна императнвна од- 
редба, ако Влада тражи мишљење ona ra мора пред- 
ложптп Народној скупштини и Сенату. To ne значи 
да парламенат мора да прихвати овакву законску 
оспову, јср се тиме ne дира у суверену власт оба 
законодавна тсла, али je Влада обавезна да то ми- 
шл>еп>е приложи. 

Прпвредпо uclie пма право да тражи податке 
за onoj рад путем надлежног Министра o свнма 
питањима која га интересују. Господо, сетпте сс 
овпх анкета из парламента, којесу вођенеикоје су 
дале почесто слабе резултате због тога mro у љима 
mije бпло довољпо струч1вака којп би познавали ту 
приврелу ополпко колико je пожељно за решавање 
питања. 

Mn можемо да очскујемо да KL' ono прнвредно 
nelie бити у стању да нађе потрсбпс стручњаке кбји 
би дали коректна стручна мншљеп>а, да би се 
оваква анкета могла потпуно и са успехом да спро- 
всде. To je овде омогуКепо. Привредно веКе сачи- 
њавају стручпп претставници из привредних ре- 
дова, стручњаци којп су својим досадањим радом 
пружили доказа да су упућени у прнвредна и со- 
цијална питања, a то je једна одредба која зајем- 
чује onaj ауторптст прпврсдпом већу, KOJII je no- 
требап за прави и успешап рад. Ако lie то при- 
вредпо nelie бити заиста састављепо ,од првих 
људи свију грана наше производње, свију класа, 
онда то привредно nelie може доиста да иступи 
са ауторитативним мишљењем и 11>егово сс мптљс- 
n>e nehe Mohii вите прешутети n ono l.c моћи да 
нађе одзива и у целом раду n Владе n Парламента. 

Чланове привредног neha поставл^а "Краљ na 
иреллог Претседника Министарског савста, који he 
претходно саслушати Министарски савет. Тосподо, 
овом устаповом да сам Њ. В. Краљ поставља чла- 
пове привредног већа, то му даје јсдап углед који 
можемо ла зажслимо да то прпврсдпо веће допста 
n одржи. 

Састав привредног ischa je овај: 
Ono се састојн од 60 члапова и nero толико за- 

меника и то: од 24 претставника пољопривреде' 
задругарства и шумарства, од 16 претставника' 
трговппс, ппдустрпје, занатства, саобраћаја; ж^. 
љезничког, поморског, речног и осталог, — свнју 
врста банкарства и рударства, од 5 преставник! 
радника и приватних намештеника, дакле коизуМс.. 
пата, и 15 претставппка јавпих радника na областн 
привредие  n  соцпјалпе. 

Господо, веома je тешкр nal.n такву копструк- 
цију овог већа да би дошла до пзражаја структура 
цслог нашег народа a да ne буде мајоризације' 
Јер, ако ндсмо no броју, колико има пољопрпвред- 
кика у namoj држави, ако no томе 'броју пдемо и 
хоћемо да саставпмо прпврсдпо nelie, онда би у 
томе броју пољопривредппка било SO^'o и више, те 
бп ту увек било мајоризаццје, или би се други 6ad 
бојали да hc MOIUI бити мајоризпраии. Треба nahii 
једап начин, како 1>е та одлучпа важпост пољопри- 
вреде ;ioliii до пзражаја, a ипак да се други nehe 
бојати да he бити у својим привредним захтевима 
иајоризирани. Ja држим, да je ова копструкцпја 
врло добра, јср ne даје im једпој струцп апсолутпе 
Bcl.nne, али najopojmijn у овој већини јссу пољо| 
приврђдници n ako hc пољопривредници пзпосптн 
такав прсдлог, с којим he бптп бар неке друге 
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класе заловољне, онда no-boiipiiBpcua увск може 
имати исКппу. За то, држим; да je ово бројчано 
равповесје врло добро изабрано. 

Поред редовпих чланова има привредно nclic 
ii|)aiio да зове н експсртс. To je врло важно. Увек 
се може појављивати специјално питањс, за које 
привредно eehe нема доста спремљених чланова. 
Има ii оваквпх случајева, да неко пе може примити 
члапство у привредном Bcliy, јср му превише вре- 
мена одузима рад у том' Beliy. Алп on je спре- 
ман да capal)yje у том већу са својом стручном 
спремом. Овакове људе са посебном стручном спре- 
мом може привредно Belie узети и то кога хоКе и 
кала хоКс. 

Организација привредног већа je пленум, ћрет- 
седништво, потпретседници, одбори иуправни (ек- 
зекутивни) рдббр. Пленум сс састаје иа редовпо 
заседање свакс године 1. окто5ра. To je једна важпа 
императивна законска одрсдба. Прнвредпо Bclie he 
функционисати ne само кад то оуде тражила Kp. 
влада, већ редоипо без иарочптога познва сваке 
годнпе. Тежнште рада међутим ис може лежати у 
плепуму иего у одборима, који he плеиуму нзпо- 
ciiTii својс предлоге, или ако иема пленума, онда 
извршни одбор може сазвати стручни одбор, који li_c 
Molili допосити предлогс. Дакле тај плепум није 
пајважиија устапова у прпвредпом већу пе.о његов 
извршни одбор, којп сс састоји од шест лица и 
претседништва. 

Оснм Toia постојп п тајништво. Ово тајништво 
треба да je onaj најглавнији помагач у израђи- 
вању onoia рада и то продубљеног, стручнога, 
фундираног, опога рада, KOJ.I треЗа привредно веће 
да указује Народној скулштини, Сенату и Краљев- 
ској влади. To тајништво мора да се састоји од 
таковнх стручњака, кој i су кадри да прједине про- 
блеме п у литературп и у пракси п на сврјим путо- 
вањима и na друге начине проуче, да даду једно 
ваљаио мишљење ne копирано no вањским При- 
мерима него прилагођено нашим опст.ојнсотима, 
lio опаковом саставу мнслпм да l.e Привредно веКе 
Molni да изврши one дужпости ради којпх je састав- 
љепо. 

Важпа je установа још и та, да Министар прет- 
седник у року од трп месеца мора сазватн то веће 
да сс састане и да уредује. Даклс можсмо рачуиатп 
да  he Привредно веће ступитн ускоро na спагу. 

To су главпе устапове те закопскс оспове. 
1'осподо, ja вам iieliy затајптп да je и у патсм 

Одбору као и у скупштинском било жел)а да се нзве- 
сне установе, које предвиђа пројекат законаопри- 
вредпом ве1.у, преиначе, али с обзнром na то, да сс 
оно Привредно nelic очекује n од народа и од 
Владе са великим жељама, с обзиром na то да je 
екопомска ситуација у пашој земл.п таква да ona 
nno npc тражи почстак рада Прпвредпог ве1.а, с 
обзиром na то' да бн свако одуговлачење бнло 
штетно, — с обзнром na све то ja сматрам да пред- 
лог закопа o Прпврсдпом всКу треба прихватити 
овако како je on предложен. Сва ona господа којз 
би могла да критикују овај законски предлог нека 
буду уверепп да смо n мн у Одбору зиалн н имали 
у виду те примедбе, алн нх молпмо да уваже свс 
потешкоће које стоје па путу остварења оваквих 
устапова као што je Привредпо веКе. И у другпм 
државама, као na примср у ФрапцускоЈ n у Не- 

мачкој баш због тих потешкоћа није ни до даиас 
остварепо Прпвредпо nehe. Мн морамо уважити 
примсдбе n г. Министра Прстседпика н г. Мипнстра 
трговине, јер су те примедбе тешке парави. I ocno- 
до, овакво Привредно nelie какво je предложепо, 
може пматп за пашу земљу великс важпостн. За 
доказ тога ja бпх могао павестн дпректнвуза његов 
рад коју je нзпео Изегово Велпчапство Крал> прп- 
ликом lOBopa у 041I'HOBC 1932 годнпе, кад je ре- 
као: „Привредни полет пашс Краљевнпе и њепа 
радиност морају што пре доспети до таквог раз- 
воја да ne буде више потребе да пајбоље мпшнце 
nainei- пај^ода морају да иду у туђину и да тражс 
хлеба ваи граница name прострапе Отаџбппе". 

Увереи да ова закопска оспова може да послу- 
жп за развптак овога Прнвредпог веКа — a до тога 
je самога Beha да ono нзградн н све остале ипстп- 
туције којс ова законска оспова предвиђа; уве- 
pen да iie Прпврсдпо веће, како je iipe.iBiiljeno, од- 
говоритп потребама нашег парода и државе; уве- 
рен да lie.MO мп тпме остварпти циљ ради кога je 
nehe предвиђено и послужити Краљу и народу, — 
ja предлажем, господо сепатори, да ову законску 
оспову у целости прпмимо (Бурап аплауз). 

ЛА n n и с т a p т p г o в u u е u u n д у с т p n j е Д p. 
Алберт Крамср: Господо сепаторп, после on- 
ширног и дубоког извештаја известиоца, који je 
читав проблем обухватио, мени ne остајс мпого. 

- Ja бпх, господо сепатори, хтео само да вам 
подвучем joni једаппут one разлоге који су билн за 
иладу мсродавпп, приликом подпотсња Народпом 
претставништву баш оваквог закопског предлога 
o Привредпом Beliy. Господнп известилац сасвнм 
je лобро указао na досадашње мапе оваквпх opra- 
низација које смо ми внше пуга билн сасгављали, 
алп које пикада Пнсу могле бнтп ожпвотворепе, 
јер су те мане постојале п у зада1>11 тих организа- 
ција, a n у самом њиховјрм систсму. — И због тога 
ja сам се као одговорап Мнпнстар за ссатав оваквог 
пројекта, какав je пред вама, трудио да iiai)eM 
решење које би OMoiyliiuio да Прпиредпо nehe, комс 
je господии известнлац оцртао oniniipan програм, 
остапе ne само na паппру, већ да сс та установа 
приведе и у дсло и да joj се омогуКн ефпкасап n 
позитиван рад за унапређење name привреде. 

Привредно Belie, господо сепаторп, крај ових 
иашпх прилика и у рквиру нашег државног спстема 
не може имати других функција псго чнсто саветода- 
вне. Прематоме, пројекатјебазиран na пдејикоју je 
прихватио n француски закон: да Привредно neiie nn 
у којем поглсду ne можс да квари компетенцију, 
ауторптст и углед једипог прстставпика народне 
no.i.e, који постојп поред Краља, a то je Народпог 
претставништва, његовог Сената и љегове Народ- 
не скупштине. Приврсдпо веће ne сме да буде неки 
rpeliii фактор законодавства у нашој држави. Го- 
сподо ,BII знате да се je, одмах од почетка када je 
тај прзјелаг дошао пред Народно претстаипиштпо, 
поставило питање састава Привредног већа, питање: 
да лп то Привредпо Belie има да "будс састављепо 
no избору од интересираних привредних струч- 
iiiix оргапизацпја, илп бар no делегатима са њн- 
хоие стране, no неким предлозима које бн усва- 
јала Влада. 

Краљевска влада je, no темел.итом  прстресу, 
тог пптања — и мспи je драго да могу констати- 
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pani, да су раЈЛОзн Краљевске владе бплп na крају 
и са стране Одбора високога Сепата једногласно 
j'CBOjc'ini - - дошла до увсреља, да ако хоКсмо да 
то ripnnpcuio Belic буде једио сасвим дсполитизп- 
рано ic.io; ако хоћемо да то буде једно савегодавио 
тело, којс Ке, без икакве везаности na дисциПлину 
партиску, - партиску у смислу сталешком - по- 
служити објективним саветима и Краљевској Вла- 
ди и Народном претставништву, -- онда пе може- 
мо да примимо принцип избора. Taj припцип "je 
примљен у Исмачкој. Примљен je, no најновијем 
закону, ii у Француској. Али, r. известнлац иам je 
показао да овако састављспо Привредно веКе ни 
у Немачкој im у Фраицуској још ne функционише, 
него да у Француској функционише још увек старо 
Привредно веће, које се поставља ca črpane владе. 
Ko познаје мало темпераменат нашег парода, тај 
може израчунати како би изгледало Привредно 
веће, састављено по делсгатима који би били иза- 
брани na бурним скупштинама појединих сталеш- 
ких организација. Ту више пута ne би бпо крп- 
теријум способпост, уви1)авпост, стручпост, пего ću 
били сасвим други критеријуми. Могли би до1.п 
људи, којп би то Приврслпо Bche претворили у 
једпо тело, где би се мериле снаге и где би се Ma- 
ran,ем n надгласавањем давали савети и Влади и 
Народном претставништву. A за гласање н надгла- 
санање имамо мп већ Народпо пресгавппштво. 

Ha другој страпп, поставио се проолем аугори- 
тета Привредног већа. Bn знате, господо, да су. 
све те досадање организације привреднихх савета, 
које смо хтели да имамо, показалс се Неостварљиве 
због Tora, што су бплс или као саветодавпи opranu 
придодане једноме од ррсорних Министарстава, 
na су пзгубиле опу високу позицијуј која би их 
имала уздићи изнад функције прмоћног апарата 
једног ресорпог Министарства, нлп су. имале тако 
неодређену компетенцију и биле у своме функцио- 
писап.у тако одвиспе од дотичног ресорпог Mnnn- 
стра, да ппсу моглс ни ступитн у живот. 

Иредлог који се налази пред Вама нсконструи- 
сао je један систем, који je као добар ono прим- 
љеп п у Народној скупштини и од Вашег внсоког 
одбора. 

Ауторитст Привредпог Belia створеп je na тај 
начин, да се њсгови чланови постављају Краљев- 
cKiiM указом na предлог Претседиика Мипнстарског 
савета и да je његово функционисање делимичио 
пеодвпспо од воље саме владе u самог Народпог 
претставништва тиме, да'је аутоматскн no закопу 
одређено iberono сталпо рсдовпто годншљс засе- 
;iaii>c n да му je оспгурапо у извеспим н потреПппм 
границама и право иницијативе. 

Начип рада у Привредном већу опет je јсдпа 
ствар, од које je одвиспа ефпкаспост њсговог де- 
ловања. У Привредном већу, господо, треба да 
седе најизразитиЈИ, најауторитативнији претстав- 
nii'un свих наших привредних rpana. Ако нма При- 
вредно веће функцију саветодавног тела за сваки 
важнији закон, за сваку важнију меру, коју влада 
или Народпо претставништЕО предузима, опда би, 
господо, могло доКп до тога, да бн баш највећи 
стручњаци у nanniM прппредпим питањима моралп 
заправо стално да седе у Београду, као што мн 
морамо - Сенат и Народна скупштина — да се- 
димо n заседавамо. To би било немогуће. Овај je 

пројекат nainao јсдап експедиепс na тај пачпп да 
je створпо парочиту ппстапцију, пзвршпи одбор, 
и прнмио припцип пнсмепе апкетс. 

Према томе ,ai<o Kp. Влада, пли no CBOJOJ жељи 
једап од оба дома Народпог претставппштва — 
Сепат пли Народпа скуппгпша — буду тражнли 
мишл>ење Привредног nelia — због тога још ne 
треба да се стави читав апарат у покрет, пего he 
се то мишљење моћи у многим случајсвпма приба- 
BiiTii преко Извртног одбора, којп he предлоге 
упутши свпма члаповима Прппредпог Belia, од њих 
затражити ппсмепо мишљење и na крају na основу 
тако обповљепе апкете и усмепог веКања у ужем 
кру.у д one ni ; ефинитивно своје мншљење ]])актору4, 
којп га je од њега тражно. Тако Кемо MOIUI'II у. току 
ових наших послова, којп пзпскују сталпо нове, 
мере особпто у onoj тешкој привредпој крпзи, у 
којој се палазпмо, Molili да се тако рекућ свакога 
дапа послужпмо саветима Прпвредпога Belia, a да 
ne бисмо моралп људе, којп no своме положају 
нс би могли да стоје пама na дпспозицијп у Бео- 
граду, да их зовемо ту na плспарпе седнице. 

Вслпку важпост влада je положпла na пптаље 
пппцпјатпвс Прнвредног Belia. Господо, ми трсба 
да добијсмо једно тсло, које се oceha уздигнутим 
пад проблемпма свакодневног полнтпчког живота, 
n пеодвисппјпм од јавпог мпења, 'једпо тело, које 
може Miipnnje nero ми — ксЈји oceliaMo сву одгоиор- 
ncT пред пародом — да студпра поједипе проблеме 
и које може впше оез пепосредпс ооавсзпости npe- 
ма бирачима, према расположењу u струјама у na- 
шој јавпостп да даје своје саветс u да иниција- 
тпвпо покрепе поједипа важпа пптања n да их 
ставља пред владу, одпоспо пред Народпу скуп- 
штину, Ja мпслпм да he се та инициЈатива рада 
Привредног већа нспољптн већ у првом редовном 
заседању његовом. Mu смо прнмнлн да тај датум 
буде 1. октббра. Taj датум значи n онако na јсд- 
ној страни закључак привредне године; биланс 
жетве тада je веК познат и веК се виде све могућ- 
ности пашег скспорта. Читава привредна ситуа- 
цпја земље у октобарскнм дапима всК je прилично 
jacna. Ha другој пак страпп спрема сс нов др- 
жавни iipo|)a4yii, na су Влада n Народпо претстав 
niniMBo пред радом за финансијски програм Тр 
je термин, у коме he се Привредпо Behe састати н 
покретати ona питања и стављати их na дневни ред 
која се у дотнчпој годипп појављају као најактуел- 
nn'ja у пашем пародпом животу. Да то Прпвредцо 
Behe ne може сасвпм пеограинчеио чппши, увидело 
сс и у републиканским демокрацнјама. Француски 
закоп изриком одређује да се питања no иниција- 
TiiBii Прпиредпог Belia могу постављати na диеими 
ред и решавати само у споразуму са фактором, 
којп je одговорап за распраув важпих проблема,' 
т.ј., са Владом. 

Господо сепаторн, у Одбору високог "Сената, 
где се претресао овај пројекат, бнло je неколико 
опсервација врло важних и врло корисних, али ми 
смо се na крају споразумелн да 'je Moryhe да се 
поједине одредбе овога закопа тумаче сасвим у 
смпслу one господе, која су ту тражила извеспу 
прецпзппју формулацпју. Ha пример у питању апа- 
рата који he да стојп 11])11вредпом већу na pacno- 
ложење, ту je бпло мишљење да би требала каи- 
целарпја, сскретаријат, да се оргапизује као тех- 
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иички оргаиизаторио и стручпо спосоиап орган, да 
можс Прпиредно веће путем тога oprana да црпе 
и добија сав материјал којп му je иотребан за 
студпју појединих питања. Иако § 17 пројекта ro- 
iiopn само o адмппистратнвпнм послоинма, ипак смо 
се сложилн, да та рсч „административни послови" 
можс да се разуме и у том ширем обиму, иаро- 
чнто кад je према § 18 дата могуКиост да се у По- 
словнику Прииредпог uelia створе потребне гаран- 
ције и дају потребпе могућности. 

i [итање заступства појединих грана наше при- 
нреде pemeiio je — како знате — на тај начин, да 
je бројчано - - pacnope'jeiio члаиство na те грапе. 

У вези са тим у 'Закону се пзричито каже да 
he се члапови Привредног Beha узимати нз редова 
стручних оргаинзација. Тиме je влада ирсузела 
обавезу да he предлагати за пмеповањеу Гфивред- 
по Behe личиости с којпма he битн дотичпе струч- 
пе организације, приврсдие коморе, задружни са- 
вези и т. д. потпупо задовољии, јер hc то битн 
људи који по својој ауторитативности, спреми и 
угледу уживају поверење дотичних организација. 

Господо, ouaj паш закопскп предлог израђен je 
no пскуствима у другим земљама, примењеним na 
прилике које владају у пашој земљп. Сматрам да"зе 
сигурно да he то Привредно Behe Mohn своје функ- 
ције у потпупостн да изврши као и то да смо сс 
уверили да je онакав састав тога Beiia, какав смо 
ми предвидели, најбољи и за наше прилике и при- 
вредну сптуацију у којој се ona налазн као и за 
рад Краљевске владе с једпе страпе a Народног 
претставништва с друге стране. 'Ja сам дубоко уве- 
рен да he тај почегак који чинимо са Привред- 
iniM већем датп добрих резултата, a на нама 1>е 
бити, ако би се показале какие грешке било у 
организацији нлн у начину рада, да те евеитуалпе 
грешке касније исправимо. 

Ja вас, господо оенатори, молнм да и ш при- 
мнте закоиски предлог како га je Влада поднела, 
a I (ародна скупштина изгласала, na да тако мо- 

же.мо што upe да прпсгупимо органпзацнјн тога 
тела, које he то сам сигуран, н дубоко уверсп, у 
велико помоћиираду Краљевске Владенраду ип- 
соког Народног преставништва (Пм^есак). 

П o i n p с т с е д n n к Д р. Фран Новак: Господо 
cenaropn, изражена je жеља да се претрес no овом 
закопском предлогу продужи сутра. Питам вас, 
да лп ere с тпм споразумни да дапашњу седпицу 
закључпмо, a да започету днскуспју продужимо 
сутра? (Сложап одзпв: Јеемо!) 

Mu нмамо сада да изабсремо Одбор за проу- 
чавањс предлога Закопа o промепп Послрвника. 
Стпгла мн je само једпа листа са следеЈ.ом roeno- 
дом (Чпта:) др. Влада Мигровп!., др. Динко Три- 
najcTiih, др. "ЕмилоТаврило, лр.'Иио MaJcrpoMih, 
Ивап Хрпбар, Мнлап CiiMonoiJih, Др. Сава Љуби- 
братић, Салем Муфтић, Светозар Томић, Јово Ба- 
њанин, Милаи Марјаповп!.. Прима лн Сепат оиу 
лпсту? (Прима). Према томе су ова господа иза- 
брана у помепутп одбор. У смислу § (33 Послон- 
ника, нма Сепат да одредп рок овом Одбо|)у. до 
кога пма да поднесе свој извештај. Ja предла кем 
да тај рок буде до сутра увече. Сматра лп Сспат 
да je то прекратак рок? (Сепатор Иван Хриоар: 
Пошто п.мамо дапас после подпе клупску седпииу, 
a сутра седницу плспума Сепата, сматрам да je то 
прекратак рок и предлажем да се raj рок продужи 
за два дана.) 

Колико je мепи позпато, Одоор je Beh пмао 
саветовање o ооом предмету, ne као сепатски од- 
бор, nerc као клупски одбор. Пнтам Сенат да ли 
прима мој прсдлог да се Одбору даде рок до 
сутра уиече за подпошење пзиеппаја? (Прима;. 
Према томе, позивам Одбор да се одмах после 
седнице састане и извест Претседништво o своме 
копстптуисању. 

Дапашњу седппцу закључујем, a иду1.у заказу- 
јем за сутра.у 10 часоиа upe подне, са дневнимре- 
дом: наставак претреса законског предлога o При- 
иредпом већу. 

Седница je закључена у 12.30 часова. 


